
COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

Deliberazione N° 116 

 

Del 18/09/2018 

 

 

Copia Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

 

OGGETTO: Costituzione Delegazione Trattante di Parte Pubblica in materia di contrattazione 

collettiva integrativa e in sede di confronto con la delegazione sindacale.  

                       C.C.N.L. 2016/2018 comparto Funzioni Locali.   

 

 
 

L’anno duemiladiciotto il giorno diciotto (18) del mese di Settembre dalle ore 13,00 a seguire, 

nella sala delle adunanze del Comune di San Pietro a Maida, appositamente convocata, la Giunta 

Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 

    

   ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

PUTAME PIETRO Sindaco X  

SEBASTIANO SENESE Vice Sindaco  X 

BUCCAFURNI ALESSANDRA Assessore X  

MELITO GIOVANDOMENICO Assessore X  

TEDESCO MARIA Assessore X  

 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)  il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente del comparto 

FUNZIONI LOCALI per il triennio 2016-2018; 

- l'art. 8, comma 2, che prevede che l'ente debba provvedere a costituire la delegazione 

datoriale entro trenta giorni dalla stipula del medesimo CCNL; 

- l'art. 7, al comma 3, stabilisce che i componenti della delegazione trattante di parte 

datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall'organo competente 

secondo i rispettivi ordinamenti; 

 

RILEVATA, pertanto, la necessità di nominare la delegazione trattante di parte datoriale alla 

quale vengono attribuiti i poteri di condurre le trattative in sede di contrattazione collettiva 

integrativa e di sottoscrivere il relativo contratto, nonché abilitata al confronto di cui all'art. 5 

dello stesso CCNL; 

 

VISTO che sino alla sottoscrizione del CCNL del 21/05/2018 la composizione della delegazione 

trattante di parte pubblica era disciplinata dall’art. 10 comma 1 del CCNL del 01/04/1999, il 

quale disponeva che “Ai fini della contrattazione collettiva decentrata integrativa, fatto salvo 

quanto previsto dall’art. 6, ciascun ente individua i dirigenti - o, nel caso enti privi di dirigenza, i 

funzionari - che fanno parte della delegazione trattante di parte pubblica.”; 

 

RILEVATO CHE: 

- la disposizione contrattuale vigente dispone l’esclusiva composizione tecnica della 

delegazione trattante di parte pubblica in armonia con i principi stabiliti dal d.Lgs. 165/2001, 

in materia di contrattazione nazionale, dove l’agente negoziale pubblico è tecnico; 

- i componenti della delegazione trattante operano nell’ambito di una discrezionalità 

tipicamente tecnica in quanto i fini, gli obiettivi e le risorse finanziarie sono disposti dagli 

organi politici; 

- spetta ai Responsabili il compito di attuare gli indirizzi definiti, nel rispetto del principio di 

separazione tra attività di indirizzo e controllo ed attività di gestione stabilito dal   D. L.vo 

165/2000 e succ. mod.; 

 

RAVVISATO che compete alla Giunta la formalizzazione delle designazioni e la individuazione, 

tra i componenti, del presidente della delegazione trattante, tenuto conto dell’orientamento 

dell’Aran del 24/05/2004, prot.n. 4260; 

 

VISTA la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 40  del 18/05/2005 relativa alla 

composizione della Delegazione Trattante ex art. 10 CCNL 1.4.1999.; 

 

PRESO ATTO della determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 26 del 

22/05/2018, Reg. Gen. n.134, con oggetto: “Rinnovo Rappresentanza Sindacale Unitaria (RSU) 

anno 2018. Presa d’atto verbale delle elezioni e nomina componenti.”; 

 

RIBADITO che spetta alla Giunta formulare le direttive datoriali sugli obiettivi prioritari della 

contrattazione decentrata integrativa e sulle risorse finanziarie disponibili, nonché la verifica 

dell’ipotesi di accordo e, con atto formale, la conseguente autorizzazione alla sottoscrizione, fatto 

salvo che eventuali richieste di modifica da parte datoriale comportano la riapertura delle procedure 

di contrattazione; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 10 e 21 del vigente 

regolamento di disciplina dei servizi e degli uffici, la struttura organizzativa di questo Ente è 



articolata in quattro Aree, ciascuna diretta da un Responsabile.  

 

RITENUTO di dover provvedere in merito., e pertanto costituire  la delegazione trattante di parte 

pubblica ai fini della contrattazione decentrata integrativa, nelle figure sotto descritte: 

1) Segretario Comunale – Presidente; 

2) Responsabile Area Tecnica - Componente; 

3) Responsabile  dell’Area Finanziaria – Componente; 
4) Responsabile Area dei Servizi socio assistenziali e scolastici – Componente; 

 
VISTI:  

 il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi ed in particolare 

l’art. 10 c; 

 il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera C.C. n. 02 del 23/01/2013; 

 il Piano Triennale 2018/2020 della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del Responsabile dell’ Area Amministrativa ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa,  

COSTITUIRE la delegazione trattante di parte pubblica ai fini della contrattazione decentrata 

integrativa, nelle figure sotto descritte: 

1) Segretario Comunale – Presidente; 

2) Responsabile Area Tecnica - Componente; 

3) Responsabile  dell’Area Finanziaria – Componente; 

4) Responsabile Area dei Servizi socio assistenziali e scolastici; 

 DARE ATTO CHE: 

- ove i Responsabili di Area coincidono con i componenti dell’organo esecutivo, stante la 

facoltà di cui all’art. 29 L. 448/2001, della quale questo Comune si è avvalso, non faranno 

parte della delegazione trattante, in conformità ai principi stabiliti dal D. Lgs. 165/2001, in 

materia di contrattazione nazionale, dove l’agente negoziale pubblico è tecnico; 

- la delegazione datoriale, così come costituita al punto 2, è abilitata altresì al confronto con la 

delegazione sindacale, secondo quanto previsto dall'art. 5 del CCNL 2016/2018; 

- la delegazione trattante di parte pubblica potrà validamente riunirsi e di conseguenza 

partecipare alle trattative anche senza la presenza di tutti i componenti effettivi; 

 

PRENDERE ATTO della determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 26 del 

22/05/2018, Reg. Gen. n.134, richiamata in premessa; 

 

REVOCARE la deliberazione di G.C. n. 40/2005; 

 

PRECISARE che la delegazione trattante, ai sensi dell’art. 7 comma 2, del CCNL 2016/2018 

sottoscritto in data 21.5.2018, è altresì costituita dai Rappresentanti Organizzazioni Sindacali 

territoriali di categoria firmatarie del CCNL; 

 



COMUNICARE l’adozione dell’atto ai sig.ri capigruppo consiliari; 

 

PUBBLICARE copia del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” sottocategoria “Personale” a cura del Responsabile dell’Area 

Amministrativa, oltre alla ordinaria pubblicazione all'albo pretorio on-line; 

 

SUCCESSIVAMENTE, la presente, a seguito di separata votazione unanime, viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ex art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 

Provincia di Catanzaro 
 

 

Proposta di deliberazione per: 

  

          Giunta Comunale   

 

          Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO: Costituzione Delegazione Trattante di parte pubblica in materia di contrattazione 

collettiva integrativa e in sede di confronto con la delegazione sindacale.  

                   C.C.N.L. 2016/2018 comparto funzioni locali. 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

San Pietro a Maida, lì 18/09/2018          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                                                                     

 

 

 

 

   

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata.    

              

San Pietro a Maida, lì 18/09/2018                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

                        F.to  Dott. Pietro Putame 

                      

                     

 

 



 

 

Comune di San Pietro a Maida 

(Provincia di Catanzaro) 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
             IL SINDACO                              IL SEGRETARIO COMUNALE  

      F.to Dott. Pietro Putame                                                       F.to Dott.ssa  Rosetta Cefalà 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data  20/09/2018  in ottemperanza all’art. 32 

della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 Contestualmente, è stata comunicata con lettera n.  4742 in data  20/09/2018 ai signori 

capigruppo consiliari. 

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

Il sottoscritto inoltre  

 

     A T T E S T A   

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/09/2018 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 

 perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

         
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

    

   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

   Dalla residenza municipale, lì  20/09/2018                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott.ssa Rosetta Cefalà 

         

      


